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Увод

Математическото моделиране във финансовата сфера представлява голям

научен и практически интерес, тъй като изследването на икономическите системи,

като борсите, банките, застрахователните и инвестиционните компании е важно

както за самите участници в тези системи, така и за държавата от гледна точка на

функционирането на финансовата система. Относно математическото моделиране,

в частност оптимизацията на портфейли нашата страна има приноси в трудовете на

Рачев [14, 15], Стоянов [21], Стоилов [20], и др.

Един от ключовите проблеми на ЛВР се явява въпросът за адекватната

оценка на на бъдещата стойност. Познаването на закона за разпределението на

бъдещата стойност като случайна величина е необходимо за оценка на

математическото очакване, а също и на дисперсията и на други мерки за оценка на

риска, използвани в рамките на модели за формиране на оптимален портфейл.

Дисертационният труд е структуриран в увод, 3 глави, заключение, приноси,

списък на публикациите, декларация за оригиналност и библиография.

В първа глава са анализирани съществуващите математически модели на

вземащия решение като са представени предимствата и недостатъците им. Във

основа на този анализ е обоснована необходимостта от нови, интелигентни,

ефективни и същевременно достатъчно точни методи и техники, каквито са

еволюционните алгоритми. Определени са перспективни изследователски

направления и е формулирана целта и задачите на дисертационния труд.

Във втора глава е представен предложеният двукритериален

оптимизационен модел за формиране на портфейл от различни активи. За

решаването на този модел е предложен и Хибриден алгоритъм за селекция на

активите, формиращи портфейла. Този нов хибриден алгоритъм за селекция на

портфейл се базира на комбинирането на метода на светулките (Firefly) и метода на

търсене по шаблон/еталон (Pattern search). По този начин се съчетават

предимствата на двата метода като се постига намиране на глобално оптимално

решение (в случай, че целевата функция е мултимодална) и прецизното

локализиране на оптимума с помощта на техниката на свиване на размера на

мрежата до предварително зададен толеранс в метода на търсене по еталон.

Използвайки предложеният двукритериален модел и хибриден алгоритъм е

представена и методология за формиране на портфейл.

В трета глава са описани резултатите от проведените тестове за

формулирани два модела – първият с 3 актива, на база исторически данни от 2008

г. до 2018 г., и вторият с 6 актива, използващ исторически данни от 2007 г. до 2018
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г., на задачата за оптимизация на портфейл. Посредством два оптимизационни

подхода Interior Point в средата Matlab и предложения нов хибриден алгоритъм за

селекция на портфейл са решени съответни оптимизационни задачи, а получените

резултати са сравнени по три критерия – брой итерации, брой изчисления на

целевата функция и времето, за което се извършват изчисленията. Получените

числени резултати показват, че предложените двукритериален модел и нов

хибриден алгоритъм са приложими и ефективни при решаването на задачата за

формиране на портфейл за няколко периода. Установено е, че предложеният

хибриден алгоритъм намира прецизно решение при оптимизацията на портфейли

за относително кратко време, което доказва неговата ефективност за решаването на

реални задачи за съставяне на портфейли. Показано, че този хибриден алгоритъм

преодолява един от недостатъците на точните математически методи за времеви

редове свързан със значителната им изчислителна сложност.

В заключението е направено резюме и анализ на получените резултати и са

посочени насоки за бъдещи изследвания.

Глава 1. Анализ на моделите и методите за оптимизация и

управление на портфейл

В първа глава е представено математическо моделиране на действията на

вземащия решение като обусловено от адекватното описание на неопределеността,

необходимостта от измерване на статистическите закономерности, отчитане и

измерване на огромен обем динамично променяща се информация. Управлението

на инвестиционен портфейл е ключов основен процес при боравенето с

инвестициите във финансовата област. Изборът на инвестиционна политика

включва дефиниране на целите на инвеститора и на обема на инвестициите, оценка

на видовете активи и избор на най-изгодните от тях при отчитане на факторите

доходност и риск. От гледна точка психология за изучаване на причините и

особеностите на човешкото поведение са разгледани класическите модели за

формиране на оптимален инвестиционен портфейл и модели, отчитащи динамиката

в стойността на различните финансови инструменти, оценката на параметрите на

основа на статистически данни. Във основа на този анализ е обоснована

необходимостта от нови, интелигентни, ефективни и същевременно достатъчно

точни методи и техники, каквито се явяват еволюционните алгоритми.

В резултат на направения обзор е формулирана целта на дисертационния

труд, а именно: да се предложат модели и методи/алгоритми за оптимизация на

портфейл с използването на времеви редове във финансовата област. За

К. Стоянова-Чокова: Модели и методи за оптимизация и управление на портфейл с използване на времеви редове

5

реализирането на тази цел е необходимо да се изпълнят следните конкретни

задачи:

Да се направи обзор на съществуващите еволюционни еднокритериални и

многокритериални алгоритми за оптимизация на портфейл.

Да се предложи модел за оптимизация на портфейл, който да гарантира

определени свойства на портфейла.

Да се предложи подход/методология за оптимизация на портфейл с

използване на времеви редове.

Да се предложи алгоритъм за оптимизация и управление на портфейл при

зададен/и критерий/и, който да е достатъчно точен и бърз.

Да се проведат числени експерименти за тестване работоспособността на

предложените модели и алгоритми.

Да се разработи инструментариум от програмни модули на Matlab,

позволяващ реализацията на горните задачи.

Глава 2. Оптимизация чрез комбинация на FFА-PS. Хибриден

еволюционен алгоритъм и методология за селекция на портфейл.

В тази глава е описан предложеният двукритериален оптимизационен модел

и предложеният хибриден алгоритъм за решаване на задачата за оптимизация и

управление на портфейл при зададени ограничения. Представена е и обобщена

методология за формиране на портфейл.

2.1. Модел на портфейл за няколко периода

Проучванията на поведенческата портфейлна теория показват, че

инвеститорите могат да имат множество когнитивни изкривявания (например

ментално счетоводство, загуба на охота, и т.н.), които играят важна роля в процеса

на вземане на решения [16, 22].

2.1.1 Изходни условия на задачата на портфейл за няколко периода

Нека са дадени един безрисков актив a0 и n рискови активи {a1, . . . , an} в

сигурен (регулиран) пазар за търговия. Инвеститор иска на направи инвестиционна

стратегия за няколко периода, където инвестиционния интервал е разделен на T

периоди. Да предположим, че инвеститорът притежава портфейл X(t) = [x0,t,x1,t,... ,

xn,t]
T
в момента t, където x0,t означава стойност на безрисковия актив a0 в момента t,

и xi,t означава стойност на рисковия актив ai в момента t, i = 1 , . . . , n , t = 0 , . . . , T .

Инвеститорът може динамично да променя портфейла в края на всеки период на
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базата на реализираната възвръщаемост и актуализираната информация за пазара

на ценни книжа.

Нека r0,t и ri,t са възвръщаемостта на безрисковия актив a0 и рисковия актив ai

в периода t респективно, i = 1 , . . . , n , t = 1 , . . . , T. Тогава стойността на актива ai в

момента t се представя така:

xi,t =(ri,t+ 1)
x+

i,t-1, i = 0 ,1 , . . . , n , t = 1 , . . . , T ( 2 .1)

При използване на рекурсивно отношение в инвестиция за няколко периода,

формулата (2.1) може да бъде представена като:




 
t

j

jiiiiti Ttnixtjgxtgx
1

1,0,, ;,...,1,,...,1,0,),(),1(

(2.2)

където gi(j,t) означава натрупаната възвръщаемост на актива ai от периода j

до периода

t, gi(j,t) = ( r i,t +1 ) ( r i,t-1 +1 ) ...(ri,j+1) ,gi(t,t) = r i,t + 1 .

От (2.2), стойността на портфейла за няколко периода в момента t се

представя чрез

TttjgxW ji

t

j

i

n

i

n

i

tit ,...,1,),( 1,

100

,  



  (2.3)

където ξ i,0 = xi,0 + ∆xi,0; ξ i,j = ∆xi,j; i = 0,1,…,n; j = 1,…, T–1.

2.1.2 Подходът устойчива оптимизация

Целта на устойчивата оптимизация е да се намери решение, което е

допустимо за всички възможни реализации на данни и е оптимално за определено

ниво на консерватизъм, следвайки нотацията в [4]. В [16] дефинират параметъра

tГ
 и подмножеството tS за контрол на нивото на консерватизъм в tW , където

      tjnijiJandГSJSJГ ttttttt ,...,1,,...,1,,,,,0  .

2.2 Динамична теория на перспективите за стойността на

функцията

Стойността на функцията въведена от теория на перспективите в [13] се

изразява чрез










yWWy

yWyW
WPV

ˆ,)ˆ(

ˆ,)ˆ(
)(






(2.9)

където PV означава стойността на функцията според теория на


[…]


управление на
портфейл

оптимизация

селекция на
активи

дял на участието
в портфейла

модели

решения
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(почти 11 години). Това дава основание да се очаква, че моделът и алгоритъмът

могат да се прилагат за решаване на реални задачи за оптимизация на портфейл.

3.4 Изводи

Оптимизацията чрез популация от светулки на данните на двата

експериментални модела е реализирана със създадения в дисертационния труд

Хибриден алгоритъм за селекция на портфейл, базиран на метода на светулките на

Янг от 2007 г. и метода на Хуук и Джийвс от 1961, известен като Pattern Search.

Посредством два оптимизационни подхода Interior Point на солвъра fmincon

в средата Matlab и Хибридния алгоритъм са тествани различни оптимизационни

задачи, а именно решени са 30 задачи за оптимизация на портфейл. Ефективността

на подходите беше оценена по следните критерии: брой итерации, брой изчисления

на целевата функция и време, за което се извършват изчисленията. Размерът на

задачите за изчисления варираше. При първия експеримент по десет изчисления за

търсена възвръщаемост от 6 % до 10,5 % със стъпка на нарастване от 0,5, а при

втория по шест изчисления за идентична на горната търсена възвръщаемост. В

резултат на това беше установено, че хибридният алгоритъм за оптимизация на

портфейл решава по-точно задачите от двата експеримента в сравнение с резултата,

получен чрез солвъра fmincon от MATLAB и достига до финално решение за

относително кратко време. По този начин се дава важна информация на ЛВР при

селекцията на активи за участие в портфейла, отчитайки предварително зададените

критерии. Така финансовият аналитик, мениджърът или друго ЛВР биват

подпомогнати при решението кой/кои активи да се изключи/включи в портфейла.

На следващ оптимизационен етап се определят точните пропорции на активите,

включени в портфейла. Получаването на резултати с висока точност е свързано с

извършването на настройка на параметрите в алгоритъма.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд третира проблемите, свързани с разработването на

нови, високо ефективни математически модели и методи за оптимизация и

управление на портфейл, което представлява не само научен, но и практически

интерес както за борсите, банките, застрахователните и инвестиционните

компании, така и за държавата от гледна точка функционирането на финансовата

система.

В изследването за целите на анализа са използвани математически модели за

вземащите решения в условията на стабилна икономическа ситуация, при

разширяване на модела на класическата теория на финансите, като вземащият

решение търси само максимизиране на своята полза при минимизиране на риска. В

реалния живот лицето вземащо решения се среща с редица ограничения:

кардинални, разходи за смяна на активите, ограничения за оборот, търговски и др.,

които са подробно описани. Влияние оказват и поведенческите фактори на лицето,

вземащо решения, тъй като действията на инвеститорите/мениджърите/ЛВР

понякога се отклоняват от рационалното.

Използваните два оптимизационни подхода Interior point при нелинейна

оптимизация с ограничения в среда на Matlab и предложеният Хибриден

еволюционен алгоритъм за оптимизация на портфейл дават възможност за

обработката на големи редове данни за исторически периоди от 10 години и повече

за цялата налична международна публична информация.

Извършени са числени пресмятания за два експериментални модела с

различен брой на активите, участващи в портфейла и с различни редове изходни

реални данни, за да се тества приложимостта на създадения нов хибриден

алгоритъм за оптимизация на портфейл и да се сравнят двата подхода за решаване

на задачата за оптимизация на портфейл с ограничения.

От всички проведени експерименти може да се установи, че и двата подхода

са приложими при оптимизацията на портфейл с ограничения. Детайлното

разглеждане на резултатите от двата експериментални модела показва, че

Хибридният еволюционен алгоритъм с лекота преодолява недостатъка на метода

на времевите редове за значителната изчислителна трудност, друго предимство е

ефикасността / точността му, с която намира оптималните решения. Той е по-

прецизен при изчисленията в сравнение със солвъра fmincon на Matlab.
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В заключение може да се обобщи, че предложеният нов Хибриден алгоритъм

за оптимизация на портфейл е приложим и ефективен за решаване на широк кръг

задачи в реални финансови процеси. По този начин получи потвърждение

работната хипотеза на настоящия труд, че хибридни еволюционни алгоритми могат

да се прилагат с успех при оптимизацията на портфейли. Решаването на реални

задачи с по-големи размери би могло да бъде насока за бъдещи изследвания, които

ще доведат до обогатяване на изследваната научна област.

Получените и описани в дисертацията резултати, са отразени в общо 7

публикации, 1 от които е глава от книга, 4 от тях са докладвани на международни

конференции.
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Справка за приносите в дисертационния труд

В резултат на проведените изследвания в настоящия труд, са постигнати

следните научно-приложни и приложни резултати:

Формулиран е двукритериален модел за оптимизация на портфейл за

няколко периода, който представлява модификация на модела Средна вариация

(MV) на Хари Марковиц.

Предложена е обобщена методология за формиране на портфейл.

Формулиран е Хибриден еволюционен алгоритъм на база метода на

светулките на Янг и метода Pattern search на Хуук и Джийвс. Предимството на

предложения алгоритъм е точността при изчислението на оптималното решение и

относително краткото време за решаване на оптимизационните задачи.

Полиномиалната изчислителна сложност на Хибридния еволюционен алгоритъм

позволява той да се използва успешно за решаване на оптимизационни задачи с

голям размер.

На база на предложения двукритериален оптимизационен модел са

формулирани съответни задачи, които са решени чрез предложения Хибриден

алгоритъм и чрез стандартния солвър fmincon на Matlab (Interior point).

Получените резултати потвърждават работоспособността на Хибридния алгоритъм.

Разработени са програмни модули, реализиращи предложения Хибриден

алгоритъм за решаване на задачата за оптимизация на портфейл при минимизация

на риска, с различна степен на диверсификация и очаквана степен на

възвръщаемост.
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