 Предложена е обобщена методология за формиране на портфейл.

 Формулиран е Хибриден еволюционен алгоритъм на база метода на Янг и метода

Pattern search (Търсене по шаблон/еталон) на Хуук и Джийвс. Предимството на

предложения алгоритъм е точността при изчислението на оптималното решение и

относително краткото време за решаване на оптимизационните задачи.

Полиномиалната изчислителна сложност на Хибридния еволюционен алгоритъм

позволява той да се използва успешно за решаване на оптимизационни задачи с голям

размер.

 На база на предложения оптимизационен модел са формулирани съответни задачи,

които са решени чрез предложения Хибриден алгоритъм и чрез стандартния солвър

fmincon на Matlab (Interior point). Получените резултати потвърждават

работоспособността на Хибридния алгоритъм.

Приложни:

 Разработени са програмни модули, реализиращи предложения Хибриден алгоритъм за

решаване на задачата за оптимизация на портфейл при минимизация на риска, с

очаквана степен на разнообразие и зададена степен на възвръщаемост.

4. Публикации по дисертацията

Красимира Стоянова е представила 7 публикации свързани с дисертацията. Една от

публикациите е в международно списание, индексирано в световната научна база данни

„Scopus“ и една от публикациите е самостоятелна. Всички публикации са представени на

международни научни форуми. По този начин дисертантката удовлетворява минималните

изисквания на закона, както и специфичните изисквания на БАН за придобиване на

образователна и научна степен „доктор” .

5. Мнение и препоръки

Дисертацията е написана на високо ниво. Ясно и подробно са обяснени предложените

модификации и новости в дисертацията. Оформлението на дисертацията е отлично.

Авторефератът съдържа основаната информацията и добре отразява постигнатите резултати и

приносите.

Заключение

Представеният дисертационен труд отговаря напълно на съвкупността от критерии и

показатели за придобиване на образователна и научна степен "Доктор", съгласно Закона за

развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за неговото

прилагане и Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на

академични длъжности на БАН. Убедено препоръчвам на научното жури да присъди на

Красимира Донева Стоянова-Чокова образователната и научна степен „Доктор“ по

професионално направление 4.6 Информатика и компютърни науки.
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